21.2.0432.149 (“Linha de Crédito”) foi o passo inicial da Concessionária Linha Universidade S.A. 

(“Linha Uni”), sucessora da Move SP, para os esforços de financiamento e execução do projeto 

da Linha 6 – Laranja do Metrô de São Paulo (“Projeto”). 

A Linha de Crédito firmada entre BNDES e Linha Uni totaliza R$ 6.900.000.000,00 (seis 

bilhões e novecentos milhões de reais), que são compostos pelo FAT – Fundo de Amparo ao 

Trabalhador – e FAT – Depósitos Especiais do Fundo de Participação PIS/PASEP, divido em 4 

(quatro) tranches, que serão desembolsadas e destinadas ao Projeto conforme a evolução do 

cronograma de obras e cumprimento das condições precedentes ao desembolso, conforme

[...]

previsto no contrato. Não obstante, os valores disponibilizados poderão ser utilizados pela 

Linha Uni até 15 de fevereiro de 2026, quando a Linha de Crédito será encerrada. 

As tranches estão divididas da seguinte forma: (i) a primeira tranch é de R$ 

1.969.188.000,00 (um bilhão novecentos e sessenta e nove milhões cento e oitenta e oito mil 

reais), destinada à implementação da Linha 6 – Laranja do Metrô de São Paulo (“Tranch A”); (ii) 

a segunda tranch é de R$ 1.373.040.000,00 (um bilhão trezentos e setenta e três milhões e 

quarenta mil reais), destinada a apoiar a aquisição de material rodante e sistemas eficientes 

destinados ao Projeto (“Tranch B”); (iii) a terceira tranch é de R$ 3.514.256.000,00 (três bilhões, 

48 BRASIL. Comissão de Valores Mobiliários. Resolução CVM nº 30, de 11 de fevereiro de 2021.

[...]

para fins de publicidade e/ou eficácia contra terceiros sob o nº 3.672.123, em 15/02/2022. 

quinhentos e quatorze milhões e duzentos e cinquenta e seis mil reais), destinada a apoiar a 

implementação da Linha 6 do metrô da cidade de São Paulo (“Tranch C”); e a (iii) a quarta 

tranch é de R$ 43.516.000,00 (quarenta e três milhões e quinhentos e dezesseis mil reais), que 

será destinada para apoiar investimentos em programas sociais (“Tranch D”).  

A Remuneração do crédito disponibilizado consistirá na variação acumulada IPCA, 

calculado de forma pro rata temporis, acrescida da taxa de juros prefixada de 4,10% (quatro